
 

 
REMUNERACION INTELIGENTE 

 
 

Mtro. Oswaldo Reyes Corona 

La presente obra  es el resultado de 20 años de estudios en materia de remuneraciones 
inteligentes, cuenta con un análisis de diversas prestaciones sociales, tales como la Ley de 
Ayuda Alimentaria y las famosas prestaciones de Previsión Social, muestra las 
herramientas legales de las que se vale la Ley de Impuesto sobre la Renta para premiar el 
esfuerzo que realiza el micro, pequeño y mediano empresario al aplicar estrategias o 
directrices jurídicas para beneficiar a su planta laboral. 
 
Debe quedar claro que la ayuda alimentaria para 2016 se debe considerar como una 
prestación de previsión social a la cual se le debe aplicar el tratamiento que para las 
prestaciones de previsión social establece la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR). 
 
El libro está orientado para mostrar que la Ley del Impuesto sobre la Renta no afecta al 
empresario que hace uso de herramientas legales, sino por el contrario, premia el 
esfuerzo que realizan las micro, pequeñas, medianas y grandes empresas, al participar en 
los beneficios económicos a que tienen derecho y al aplicar estrategias o directrices 
jurídicas en beneficio de su planta laboral.   
 
Esta obra está enfocada a sumar en la comprensión de los más de cincuenta conceptos 
jurídicos distintos con tasa preferencial para pagar el impuesto en nuestro país, claro está: 
cumpliendo con obligaciones jurídicas y tributarias. 
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